
1 

 

        Druhý Sbor   

Českobratrské Církve Evangelické    

V Praze 3 – Žižkově 

 

 

 
 

2024 

15 

 

Epištola Žižkovským 

Neděle 5. května  2024 

 

Ti, kteří se vydávají na lodích na moře,  
kdo konají dílo na nesmírných vodách, 

 spatřili Hospodinovy skutky,  
jeho divy na hlubině. 

( Ž 107, 23-25) 



2 

 

 

POZDRAV 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, srdečně Vás 
zdravím z našeho žižkovského sboru. 
Dnešní sbírka byla určena na Naději. Děkujeme za Vaši 
štědrost i za to, že pamatujete na náš sbor.  
Program následujícího týdne:  
V pondělí od 17:30h se sejde Tensing. Další pravidelné 
aktivity se v tomto týdnu nekonají. 
V sobotu 11. května se koná sborový výlet do 
Žernovky k manželům Růžičkovým. / Žernovka 70/ 
Zváni jste už na oběd ve 12 hodin. Nebo můžete přijet 
později, ale tak, abyste stihli ve 14 hodin procházku dětí 
na poníkách. Je třeba počítat 25 minut na přesun od 
Růžičkových k poníkům. 
Ve čtvrtek 16. května jste srdečně zváni na autorské 
čtení Moniky Hojné, při kterém bude uvedena nová 
knížka Jabka z borovice. Setkání se koná od 19h 
v prostorách sboru. 
Společně s Diakonií (SCPS) letos pořádáme dětský 
přífarský tábor. Konat se bude od 19.8. do 23.8.  
Letošní sborová dovolená se koná v termínu od 28.8. 
do 1.9.  
Jsem Vám k dispozici pro osobní rozhovory, návštěvu, 
modlitbu, praktickou pomoc, stačí dát vědět mailem 
nebo telefonem.  

Těším se na Vás, Vaše farářka Olga Mrázková 
 



3 

 

ČTENÍ: : Ex 14, 10-16 
10 Když se farao přiblížil, Izraelci se rozhlédli a viděli, že 
Egypťané táhnou za nimi. Tu se Izraelci velmi polekali a 
úpěli k Hospodinu.  11 A osopili se na Mojžíše: "Což nebylo 
v Egyptě dost hrobů, že jsi nás odvedl, abychom zemřeli 
na poušti? Cos nám to udělal, že jsi nás vyvedl z Egypta? 
12 Došlo na to, o čem jsme s tebou mluvili v Egyptě: Nech 
nás být, ať sloužíme Egyptu. Vždyť pro nás bylo lépe 
sloužit Egyptu než zemřít na poušti." 13 Mojžíš řekl lidu: 
"Nebojte se! Vydržte a uvidíte, jak vás dnes Hospodin 
zachrání. Jak vidíte Egypťany dnes, tak je už nikdy 
neuvidíte. 14 Hospodin bude bojovat za vás a vy budete 
mlčky přihlížet." 15 Hospodin řekl Mojžíšovi: "Proč ke mně 
úpíš? Pobídni Izraelce, ať táhnou dál. 16 Ty pak pozdvihni 
svou hůl, vztáhni ruku nad moře a rozpoltíš je, a tak 
Izraelci půjdou prostředkem moře po suchu.  
  
EVANGELIUM: Mt 14, 22-33 
22 Hned nato přiměl Ježíš učedníky, aby vstoupili na loď a 
jeli před ním na druhý břeh, než propustí zástupy.  23 
Když je propustil, vystoupil na horu, aby se o samotě 
modlil. Když nastal večer, byl tam sám.  24 Loď byla 
daleko od země a vlny ji zmáhaly, protože vítr vál proti 
ní.  25 K ránu šel k nim, kráčeje po moři.  26 Když ho 
učedníci viděli kráčet po moři, vyděsili se, že je to přízrak, 
a křičeli strachem.  27 Ježíš na ně hned promluvil a řekl 
jim: "Vzchopte se, já jsem to, nebojte se!"  28 Petr mu 
odpověděl: "Pane, jsi-li to ty, poruč mi, ať přijdu k tobě po 
vodách!"  29 A on řekl: "Pojď!" Petr vystoupil z lodi, 
vykročil na vodu a šel k Ježíšovi.  30 Ale když viděl, jaký je 



4 

 

vítr, přepadl ho strach, začal tonout a vykřikl: "Pane, 
zachraň mne!" 31 Ježíš hned vztáhl ruku, uchopil ho a řekl 
mu: "Ty malověrný, proč jsi pochyboval?"  32 Když 
vstoupil na loď, vítr se utišil.  33 Ti, kdo byli na lodi, klaněli 
se mu a říkali: "Jistě jsi Boží Syn." 
 

KÁZÁNÍ 

Zima, tma, vlhko. Protivný vlezlý vítr, který je čím dál 

silnější. Jak by ne, když jste uprostřed jezera. Uprostřed 

noci a uprostřed jezera. 

A zrovna v tuhle divnou noční dobu je míjí nějaký 

kolemjdoucí. 

Ano, jsou uprostřed jezera, všude kolem je voda, fouká 

vítra a dělají se pořádné vlny; a je tam ten kolemjdoucí. 

To člověku na náladě nepřidá, to hlava nějak nebere. 

 

ii. 

Tohle je ten zážitek, který se nám učedníci pokoušejí 

sdělit. Vlastně teprve začátek, protože ono to bude mít 

pokračování. 

Učedníci jsou dost frustrovaní z toho, že jsou tam sami, 

bez Ježíše. Uprostřed již několikrát zmiňovaného jezera. 

Nemohou se pohnout z místa, protože fouká silný 

protivítr. A Ježíš tam s nimi tentokrát není, aby ho 

probudili a on sice řekl něco o malověrných, ale potom 

tu situaci nějak elegantně vyřešil... 

 



5 

 

iii. 

Pokud snad máte pocit, že si s tím příběhem nevíte rady 

– s   tím, že si tam někdo jen tak chodí po hladině – tak 

povzbudivé na tom je, že oni si také rady nevěděli. 

Oni jsou na tom dokonce o něco hůř než my.  

My si můžeme říct, že je to snad nějaká literární fikce. 

Nebo, že si to evangelista Matouš nějak přibarvil, 

nastylizoval. To oni nemůžou. Oni si můžou tak říkat: to 

se nám snad jenom zdá. Jenomže nezdá. 

Voda a vítr všude kolem – jsou docela reálné. 

A ten kolemjdoucí taky. 

iv. 

My už dokonce – na rozdíl od nich – víme, že ten 

záhadný poutník je Ježíš. 

Ale ani to nám moc nepomůže. To skutečně chodil jen 

tak po vodě? Proč? 

No, otázka proč by se dala ještě zodpovědět. – Nejspíš 

proto, aby se dostal na druhou stranu. Loď mu tam 

nenechali. Ale jak to udělal? 

Snad kdyby se to všechno odehrálo až po Velikonocích, 

po vzkříšení. Jako zjevení vzkříšeného, to si umíme 

představit o něco snadněji. Ten, který přichází 

k učedníkům zavřenými dveřmi – proč by se nemohl 

projít po vlnách. 

Jenomže v tomhle příběhu bude nakonec, alespoň 

chvíli, chodit po vodě i Petr. A ten přece ještě není po 

vzkříšení! Nebo snad jo? 



6 

 

Evangelista Lukáš nám tenhle příběh raději ani 

nevypráví. Marek vynechá to o tom Petrovi. Jenom 

Matouš nám to vypráví takhle celé. 

A jenom učedníci to takhle zažili celé. 

 

v. 

Učeníci jsou uprostřed vln. Jeden jako druhý křičí 

strachy. A nestydí se za to. Protože je toho na ně prostě 

nějak moc. Někdo si tu kráčí po vlnách jako by nic. 

Ale ono se nakonec ukáže, že je to jenom Ježíš. Jejich 

Ježíš. Takže už stačí jen ho přesvědčit, aby si nastoupil 

k nim do lodi a bude všechno v pořádku. Jako tenkrát, 

když utišil bouři. 

Jak se to stalo, že k nim přišel po hladině, zůstane 

nedořešeno. Kdo by to v tu chvíli řešil. Jsou rádi, že se 

dostanou z toho větrného místa. 

 

vi. 

Ještě je tam ta zvláštní epizoda s Petrem. Petr se pokusí 

jít za Ježíšem. Vyjít ven z té lodi. Ven z toho aspoň 

relativního bezpečí. A pak mu to všechno nějak dojde. 

Zpanikaří z toho a začne se topit. 

A Ježíš ho zachrání. 

Ježíš v tomhle příběhu není s učedníky na lodi. A dělá 

věci, kterým moc nerozumíme. Ale jedno je jisté. – Je 

nejblíž tomu osamělému tonoucímu. 

 



7 

 

vii. 

A opět zbývá- co my s tím příběhem? 

Někde na začátku je jakýsi hodně zvláštní, záhadný 

zážitek učedníků, nad kterým si dnešní člověk neví moc 

rady. Jenomže to ti tehdejší učedníci taky moc nevěděli. 

Ani tenkrát nebylo zvykem běhat po hladině. 

A přesto nám to vyprávějí. Tedy přesněji řečeno- 

prostřednictvím evangelisty Matouše, který se k tomu 

dostal. Vyprávějí to, protože je to pro ně důležité. 

Učedníci s Ježíšem na jedné lidi – to už je takový 

předobraz církve. Být spolu a být spolu s Ježíšem na 

jedné lodi. A zrovna evangelista Matouš si dává hodně 

záležet, abychom to takto chápali. 

Jenomže tady: tady jsou učedníci na jedné lodi bez 

Ježíše. Jsou dost zmatení. Připadají si opuštění, nejspíš 

tak úplně nechápou, proč tam s nimi není. 

A on je zatím na hoře a možná se tam za ně modlí. 

 

Tentokrát to nevypadá, na rozdíl od utišení bouře, že 

půjdou i s lodí ke dnu. Tak zlé to není. Spíš to vypadá, že 

se nikam nepohnou, že tam zůstanou trčet. Noc je už 

skoro pryč a oni jsou pořád někde, kde asi být neměli, 

ale neumí se pohnout z místa. 

Je snad i tohle obraz církve? – chvílemi asi ano. 

 



8 

 

Nakonec se Petr vydá Ježíše najít a přivést zpátky. Vydá 

se z lodi, ven z toho bezpečného vymezeného prostoru.  

Vyjít ven, nechat se překvapit, otevřít se novým 

možnostem. Být odvážní. Nebát se občas riskovat. 

 

Petr se potom málem sám utopí. Sám, opuštěný, 

uprostřed vln. S nedostakem vlastní víry. – I takový je 

Petr. A pak zjistí, že Ježíš je tam venku, že je na dosah 

ruky. 

 

Možná je v tom příběhu jakýsi předobraz církve. Církve, 

která si připadá jako Ježíšem opuštěná, zmatená, 

dezorientovaná. Církve, která má pocit, že se nemůže 

pohnout z místa. Tedy aspoň do chvíle, než se Ježíš zase 

objeví  a utrousí něco o malověrných. 

Ale snad důležitější, než nějaký předobraz církve, je ten 

Petr sám. 

Petr- sám, uprostřed vln, tonoucí.  Který překvapivě 

zjistí, že Ježíš nebyl na dosah ruky v té lodi, ale je mu na 

dosah ruky v té jeho opuštěnosti. A ta jeho opuštěnost 

díky tomu už není tak úplně opuštěnost. 

 

  



9 

 

PŘÍMLUVNÁ MODLITBA: 

Pane Ježíši Kriste, 

ty vstupuješ do naší osamělosti a opuštěnosti, 

někdy nepoznán, až do té doby, než pocítíme dotek tvé 

zachraňující ruky. 

Prosíme, vstupuj do bolestí a strachů, do našich bouří. 

Zastavuj nenávist, tiš boje. 

Buď s trpícími, pronásledovanými, vězněnými. 

Prosíme tě za hladové, za ty, kdo žijí svůj život v bídě a 

beznaději, za ty, kdo jsou bez domova. 

Ukazuj nám, jak sami můžeme přispět k tomu, aby 

takových lidí ubývalo. 

Usmiřuj nás s celým tvým stvořením. 

Uč nás šetrně zacházet se zemí, kterou jsi nám dal.  

Prosíme tě za lidi nemocné. 

Dávej jejich životu naději. 

Posilni jejich rodiny i všechny, kdo se o ně starají. 

Provázej ty, jejichž život právě končí a utěšuj všechny, 

kteří se s nimi museli rozloučit. 

Zachraň ty, kdo jsou zoufalí. 

Přemáhej jejich beznaděj a navracej jejich životu smysl. 

 



10 

 

POSLÁNÍ: Gal 5, 25-26  

Jsme-li živi Božím Duchem, dejme se Duchem také řídit. 

Nehledejme prázdnou slávu, nebuďme jeden k druhému 

vyzývaví, nezáviďme jeden druhému. 

 

POŽEHNÁNÍ:  

Bůh dej, aby vám v temnotách zazářilo jasné světlo. 

Bůh dej, aby vás ve smutku potěšilo pravé slovo. 

Bůh dej, abyste na své cestě byli provázeni jeho 

blízkostí. 

 



11 

 

KONTAKTY 

 

Druhý sbor ČCE v Praze 3 – Žižkově 

Čajkovského 1639/10,  

130 00 Praha 3 

tel: 222 722 753, 739 244 619  

E-mail: zizkov2@evangnet.cz 

Web: https://zizkov2.evangnet.cz 

 

farářka: Olga Mrázková, tel: 608 474 527,  

E-mail: olimrazkova@seznam.cz 

Úřední hodiny: po 17-19; jindy ( po dohodě) 

 

kurátorka: Eva Potměšilová, tel: 604 180 711,  

E-mail: eva.potmesilova@seznam.cz 

 

správa domů: Petr Klas, tel. 603 559 984 

E-mail: domycajkov@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 8h-12h, 16h-18h; út, st a pá: 8h-9h; 

čt: 8h-9h, 15h-19h 

 

účetní: Michaela Bartošková  

E-mail: michaela.zizkov2@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 16 h-19h 

číslo účtu: 2700073883/2010 

 

 

mailto:zizkov2@evangnet.cz
https://zizkov2.evangnet.cz/new/
mailto:olimrazkova@seznam.cz
mailto:domycajkov@seznam.cz

